¶ Nihil dicam de balneis quæ Matianus Siculus celebrat, nihil de Orensis, Thormensis, Arragonensis, Murcianis, & Granatinis.

Regionem Hispaniâ generatim perlustravi. Incolæ succedunt considerandi, qui ut plurimū sunt calidi & siccii, colore subobscuri, veteris amicitiaz obseruantissimi, moribus graues & abstemij, felici iudicio, ingenio & memoriâ prædicti; in bello litis famisque tolerantissimi, stratagematis sagacissimi, Regibus fidelissimi, navigationibus celebrissimi. Hos, vt multa paucis concludam, non minus verè quam graphicè depingit noster Mariana lib. t. cap. 6. de Rebus Hispaniæ, nec suæ gentis vitia dissimulans, nec virtutes plus ex quo extollens, his vcrbis. *Veteres Hispaniæ inquit moribus fuere rudes sanè, & sine more, feru propria quam hominibus ingenia, secreti etiam inter tormenta tenaces, inquieto animo, corporum celeritate maximâ, dediti Religionibus, à sapientia Studiis abhorrentes; stemes ingenio maxime, quod translati in alias Provincias declararunt, neque mentis perspicuitate, neque memoria laude, ac ne oratione quidem copia ab illâ gente superari. Armi aliquando aduersus boites quam confilio, meliores fuerunt, cultu vite a gresso, villu copioso magis quam exquisi-*

*to, vino partissimo, aqua sepi potu contenti vitam propagabant: aduersus sonates severi, in aduenas humanæ & hospitiales. Hoc tempore virtus & laudibus multum est additum; nam sapientia studia, ut si quâ alia in orbis parte, coluntur, viginti maximè: nullibz, maiora premia certioraz, virtutis proposita sunt, curfus, ad laudem apertus magis quam in villa aliâ gente. Humaniorum litterarum cultus desideratur, sine iniuriâ tamen certarum disciplinarum. Iustitia cultores maximi sunt, summorumq; mediis, atque cum his infimos aquabili irre denitios tenent. Legibus armati, & auctoritate manu[m] magistratus. Quorum industria latrocincia sublata, à cadibz ab iniuriâ manus abscent. Nulli enim impuniti est, quiemque vel sacrosanctas Leges, vel quæcum de populo violare ansus sit. Retinenda veteris Religionis constantiâ, quo tempore sacra omnia apud nationes alias rerum nostrarum cupiditate nouantur & conuelluntur pasim, clari atque præstantes. Domi consilium viget, foru[m] arma, pulsis intestinis hostibus atque profigiat Saracenorum impedita, magnam orbis terrarum partem inuictâ virtute peragrata sunt. Laborum atque inedia, quibus virtutibus omnes diffidentes terrib[us] marij superantur, patientissima natura corpora. Nostrâ tamen etate affluenti copiâ voluptatum, illecebris omnis amaritatis maritima terrestrisque, atque commercio gentium exterarum ad copiarum Hispaniæ famam accurrentum, easq[ue] importantium merces, quibus vigor animorum extinguitur, emolliuntur, labefactantur, vires, emernati, & peregrinis moribus depravati, tum obsequio Principum & licentia lascivitatu plebi corrupti, nec libidini, nec sumptibus, nec vestitu prelio modum faciunt: vnde quasi ex summo volente se fortunâ, graves calamitates prudentibus evidenter imminere, cùm præstissim ab ingeniornis austeritatibz, morumq[ue] severitate atque arrogantiâ odsum nationum omnium sustineant, granissimum atque individuum magorum Imperiorum affectam. Hoc ille... Hispa-*